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ANOTACE

Cílem této práce je návrh systému a vytvoření funkční aplikace, která bude umožňovat

komunikaci firmy se zákazníky. Na základě rešerše dostupných řešení na trhu byla navrhnuta

a implementována funkční aplikace. Pro tvorbu komunikačního systému byl použit jazyk PHP

s využitím frameworku Symfony a databáze MySQL.
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TITLE

Customers communication system

ANNOTATION

The main goal of this thesis is to design a system and to create a functional application that will

allow the company to communicate with customers. Based on a analysis of available solutions

on the market has been designed and implemented a functional application. For the creation of

the communication system was used programming language PHP with Symfony framework

and MySQL database.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá problematikou návrhu a implementace zákaznického

komunikačního systému, jehož primárním zaměřením je komunikace mezi zákazníky a

zaměstnanci firmy. V dnešní době se na trhu vyskytuje velké množství systémů a webových

aplikací, které umožňují různým způsobem realizovat komunikaci. Cílem této práce je

analyzovat existující řešení a na základě zjištěných informací navrhnout vlastní aplikaci pro

komunikaci se zákazníky.

V první kapitole je přiblížen pojem zákaznický komunikační systém. Následuje část, kde jsou

popsány již existující řešení, které jsou zaměřeny na komunikaci se zákazníky. Pro tuto

diplomovou práci jsem vybral čtyři existující webové aplikace, které nejvíce odpovídali

zadaným požadavkům na vypracování této práce. Na závěr kapitoly je provedeno zhodnocení

a srovnání těchto řešení s mým návrhem aplikace. V další kapitole jsou popsány různé

komunikační služby, které mohou pomoci při řešení uvedené problematiky. Kapitola začíná

popisem několika SMS bran, které poskytují API rozhraní pro implementaci do vlastní

aplikace. Následuje popis služby Mailchimp pro emailový marketing. Kapitola se dále věnuje

webovým chatům pro online komunikaci mezi zákazníky a zaměstnanci firmy. Závěrem jsou

uvedeny ostatní komunikační služby jako například XMPP/Jabber, Google Talk a Hangouts,

Facebook Messenger. Třetí kapitola se zaměřuje na popis použitých technologií při tvorbě

webové aplikace. Jsou zde popsány programovací jazyky PHP a Javascript. Část kapitoly se

věnuje PHP frameworku Symfony. Kromě programovacích jazyků jsou uvedeny i další

technologie používané pro vývoj webových aplikací jako například HTML, CSS nebo také

databáze MySQL. Čtvrtá kapitola obsahuje samotnou analýzu a návrh aplikace. Jsou zde

přiblíženy funkční a nefunkční požadavky na aplikaci a je uveden diagram případů užití

s jednotlivými rolemi, které se v aplikaci nacházejí. V kapitole je dále popsán databázový

model znázorněný pomocí ER diagramu. Pátá kapitola popisuje implementaci webové aplikace.

Začátek je zaměřen na strukturu aplikace s uvedením diagramů tříd a vysvětlením jejich

základní funkcí. Dále je popsáno administrační rozhraní pro správu celé webové aplikace a

uživatelské rozhraní pro zákazníky. V kapitole je uvedena práce s administračním rozhraním

pro integrovaný webový chat. Na závěr kapitoly je popsán způsob instalace webové aplikace.
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1 ZÁKAZNICKÝ KOMUNIKAČNÍ SYSTÉM

Pod pojmem zákaznický komunikační systém si můžeme zjednodušeně představit webovou

aplikaci, jejíž primárním úkolem je komunikace zaměstnanců s uživateli (zákazníky). Samotná

komunikaci může probíhat prostřednictvím emailů, SMS zpráv odesílaných přes brány do sítí

typu GSM, diskuzí ve fóru nebo třeba pomocí nástrojů pro online komunikaci. Dalším

způsobem komunikace je vytváření požadavků zákazníky a jejich odbavování příslušnými

zaměstnanci.

Mezi takové systémy se dnes řadí různé informační systémy a aplikace typu HelpDesk, kde na

jedné straně je zadavatel požadavku a na druhé straně řešitel a komunikaci mezi nimi tento typ

aplikace co nejvíce zjednodušuje. Tyto dvě role mezi sebou komunikují pomocí jediného

kanálu, a tak jsou veškeré záznamy o komunikaci přehledně na jednom místě. Po každém

požadavku bývá většinou zaslán informační e-mail, proto se požadavky mohou řešit okamžitě.

Jako další typy komunikačních systémů můžeme uvažovat webové aplikace nabízející různé

služby nebo aplikace zabývající se prodejem zboží. Starší jednoduché e-shopy fungují pouze

formou emailu, tedy jakákoliv komunikace je bez nějakého kontrolního systému a spoléhá se

jen na emailovou komunikaci od samotného počátku obchodu (objednávky). Většina

modernějších aplikací typu e-shop má dnes pro oprávněného uživatele sekce, kde se případné

požadavky agregují a následně se (obvykle pomocí tiketů) mohou odbavovat. Záleží však na

různé implementaci systému pro správu této komunikace.

Pro zvýšení prodejů a tvorby se tedy využívá celá řada způsobů marketingu. A jedním z těchto

způsobů může být i proaktivní způsob komunikace přímo ve webové aplikaci například pomocí

chatovacích nástrojů, které na základě určité podmínky zahájí samy od sebe konverzaci se

zákazníkem.
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1.1 Rešerše

Rešerše porovnává různé webové aplikace, které umožňují komunikaci mezi zákazníkem a

zaměstnancem firmy. Rešerše je provedena převážně na základě uživatelského pohledu na

aplikaci.

Téma rešerše:

Zákaznické komunikační systémy

Jazykové vymezení:

Čeština

Typ dokumentu:

Webové stránky

Klíčová slova:

Zákaznická komunikační systém, kontakt, webový chat, požadavek, uživatel

Webové stránky:

Alza. Největší obchod s elektronikou a počítači [online]. 2017 [cit. 2017-02-12]. Dostupné z:

https://www.alza.cz/

Tlapnet. Úvod [online]. 2017 [cit. 2017-02-12]. Dostupné z: http://tlapnet.cz/

Burda International. EventManager [online]. 2017 [cit. 2017-02-12]. Dostupné z: http://new-

akce.burdadigital.cz/

Oehling. Prodejce digitální fototechniky [online]. 2017 [cit. 2017-02-12]. Dostupné z:

https://www.oehling.cz/

https://www.alza.cz/
https://www.oehling.cz/
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1.2 Dostupná řešení na trhu

Na trhu je v současné době obrovské množství různých řešení systémů, které umožňují nějaký

způsob komunikace se zákazníky. Sepsal jsem několik dotazů a rozeslal jsem je pomocí e-mailu

celkem asi 20 firmám. Bohužel se mi dostalo odpovědí pouze od čtyř firem, kdy se mnou

přátelským způsobem komunikovala pouze dvě a zbylé dvě se omluvily, že na mé otázky

nemají kapacitu ani čas odpovídat. Z tohoto důvodu budou v následujících podkapitolách

popsány čtyři řešení na českém trhu s informacemi, které jsou dostupné převážně online a

z vlastních zkušeností s používáním daného systému z pohledu zákazníka.

1.2.1 Alza

Alza.cz a. s. je největší on-line obchodník s mobilními telefony, počítači a spotřební

elektronikou. Provozuje stejnojmenný internetový obchod a síť kamenných poboček. Byla

založena roku 1994, tenkrát pod značkou Alzasoft. Nejprve fungovala pod hlavičkou fyzické

osoby a nyní na trhu působí jako česká akciová společnost. První webové stránky společnosti,

které ovšem ještě nesloužily k nákupu, vznikly roku 1998. Poté v roce 2000 spustila Alza.cz

první verzi e-shopu, a tím si začala budovat významné postavení na trhu. Tuto akciovou

společnost vlastní skupina investorů, kteří ji řídí přes holdingovou společnost L.S. Investments

Limited. V roce 2016 měla Alza.cz 45 poboček a 52 AlzaBoxů, showroomy v Praze i v

Bratislavě. V roce 2016 činil obrat Alzy 14,3 miliard Kč bez DPH. [1]

Firma je rozdělena na 10 oddělení, kde každé má na starosti jiné činnosti. Mezi odděleními je i

IT oddělení, které má na starost vývoj a provoz informačních i prodejních systémů společnosti.

Interní systém i web si tvoří sami spolu i s projekty jako jsou Payboxy, Alzaboxy, vyvolávací

systém nebo aplikace pro řidiče Alzy. IT oddělení je následně rozděleno ještě na tým webového

vývoje, tým vývoje interního informačního systému a tým který má na starosti vývoj aplikací

pro mobilní zařízení. [1], [2]

Vzhled a rozvržení

Image firmy je založena na zeleném mimozemšťanovi, který se objevuje i v grafickém designu


[…]


phpMyAdmin, kde kliknutím na odkaz „Nová“ nás přesměruje tento nástroj na stránku pro

vytvoření nové databáze. Název může být libovolný a jako kódování je potřeba zvolit UTF-8.

Databáze je připravená a dalším krokem je kopírování souborů a složek aplikace z přiloženého

CD. Nejdříve je potřeba připravit složku pro aplikaci. Do této složky je zapotřebí nakopírovat

všechny soubory a složky aplikace. Poté se musí v Apache serveru nasměrovat DocumentRoot

na požadovanou složku, ve které je aplikace. Toto nastavení se nachází v souboru serveru

httpd.conf a je potřeba změnit cestu u DocumentRoot a <Directory>. Po provedených změnách

je potřeba restartovat celý Apache Server.

Nyní je na řadě nastavení a příprava samotné aplikace. Nejdříve je potřeba nastavit údaje pro

databázi a případně pro knihovnu SwiftMailer. Ve složce app/config se nachází soubor

parameters.yml, který obsahuje parametry pro připojení k databázi a ty je potřeba nastavit:

Obrázek 28 - Základní parametry aplikace

Pro nainstalování všech závislých knihoven a balíků, které jsou definovány v souboru

composer.json je potřeba spustit v příkazové řádce v kořenovém adresáři aplikace následující

příkaz:

composer install --no-dev --optimize-autoloader
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Dalším příkazem se vytvoří schéma databáze:

php bin/console doctrine:schema:create

Nyní je potřeba vytvořit uživatele a přiřadit mu práva:

php bin/console fos:user:create admin admin@admin.com password

php bin/console fos:user:promote admin ROLE_ADMIN

Na závěr se musí vyčistit cache a stáhnout potřebné základní javascriptové soubory a soubory

CSS:

php bin/console cache:clear

php bin/console assets:install

Po těchto krocích je aplikace připravená ke spuštění. Po zadání adresy serveru do webového

prohlížeče se zobrazí úvodní obrazovka uživatelského rozhraní. Po přihlášení pomocí

uživatelského účtu, který byl v předchozích krocích vytvořen, se lze přihlásit do administrace.

Po přihlášení může administrátor pracovat s aplikací a případně již vytvářet další uživatele přes

administrační rozhraní.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byl návrh a vytvoření funkční aplikace, která bude umožňovat

komunikaci firmy se zákazníky. Nejdříve byla provedena rešerše dostupných řešení na trhu.

Rešerše se zaměřovala na vzhled, použité technologie a možnosti komunikace, které aplikace

a informační systémy poskytovali. Následně byly vyhodnoceny klady a zápory jednotlivých

řešení a bylo provedeno srovnání s vlastní navrženou aplikací. V práci byla provedena analýza

dostupných služeb pro komunikaci, jako jsou SMS brány a webové chaty pro online

komunikaci, a byla popsána práce s webovou službou MailChimp pro emailový marketing.

Celá aplikace je napsaná v jazyce PHP s využitím frameworku Symfony, který používá

návrhový vzor MVC. Tento framework byl vybrán pro jeho velkou oblibu, velice dobrou

dokumentaci a velkou komunitu, která neustále Symfony zdokonaluje. Díky možnostem, který

tento framework nabízí je aplikace snadno rozšířitelná a přehledná i pro případné další

programátory, kteří by na této aplikaci pokračovali. Aplikace je rozdělena na dvě uživatelská

rozhraní. Prvním rozhraním je klientské, které je přístupné jak pro přihlášené, tak i pro

nepřihlášené uživatele. Uživatelům jsou poskytnuty různé způsoby komunikace s firmou, a to

například odeslání dotazu přes kontaktní formulář, který je dostupný na všech stránkách.

Aplikace umožňuje zaslat požadavek pro telefonickou komunikaci nebo umožňuje online

komunikaci pomocí webového chatu. V klientském rozhraní se dále nachází diskuzní fórum.

Mezi další funkcionality patří přidávání příspěvků k produktům, hodnocení produktů, vytváření

objednávek a přidávání produktů do objednávky, stahování manuálů a mnoho dalších funkcí.

Druhým rozhraním je administrační část aplikace, ve které probíhá veškerá správa obsahu

aplikace jako přidávání a editace nových produktů a manuálů, správa kategorií atd. Mezi další

funkcionality patří například správa objednávek, evidence záručních a pozáručních oprav,

vyřizování požadavků zákazníků, zobrazení historie komunikace atd. Zaměstnanci do této části

aplikace přistupují podle svých rolí a práv a mohou používat pouze ty funkce, pro které byly

role navrhnuty. Aplikace na určité události odesílá informační zprávy prostřednictvím emailu

nebo SMS brány.

Diplomová práce splnila všechny požadavky, které byly stanoveny v zadání práce. Aplikace je

navržena tak, aby mohla být v budoucnu snadno rozšiřitelná o další nové funkce, jako například

implementace platební brány pro okamžitou platbu objednávky, zaznamenávání různých
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statistických údajů o využívání systému, implementace API rozhraní pro tvorbu mobilních

aplikací. Další prostor pro vylepšení představuje grafický návrh klientské části aplikace a

rozšíření možnosti filtrování produktů a manuálů v této části.
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Příloha B – Diagram modelů v balíčku EntityBundle
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Příloha C – Ukázka entity s anotacemi pro mapování objektu na relační databázi
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Příloha D – Ukázky zdrojových kódů aplikace

Funkce pro odesílání emailů z aplikace a jejich logování v systému:

Jednoduchý kontrolér pro zobrazení kontaktní stránky s formulářem v systému:
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Příloha E – Přiložené CD

K diplomové práci je přiloženo CD s kompletními zdrojovými kódy aplikace. Na CD se dále

nachází BPMN diagram, ER diagram databáze a elektronická podoba diplomové práce ve

formátu PDF.