Posudek oponenta diplomové práce

Zákaznický komunikační systém

Autor: Bc. Michal Picpauer

Diplomová práce se zabývá podle zadání návrhem a vytvořením funkční aplikace komunikace firmy se zákazníky. Poznámky k jednotlivým kapitolám:

Úvod tvoří jen dva odstavce, kdy ten druhý je příliš dlouhý a tím pádem je velmi nepřehledný.

Kapitola 1 *Zákaznický komunikační systém* obsahuje výsledek rešerše, která měla porovnat různé webové aplikace, je jen podobě výčtu výhod a nevýhod u každé aplikace. Chybí souhrnné porovnání vzorových aplikací s navrhovanými vlastnostmi vlastní aplikace, jak je požadováno v zadání. V podkapitole 1.4 je sice v nadpisu uvedeno porovnání s vlastní aplikací, ale obsahem je pouze stručný výčet vlastností navrhované aplikace.

Není zřejmý jaký má smysl kapitola 2 *Komunikace se zákazníky*. Zde je uveden stručný popis různých služeb. Není jasné, zda tyto služby budou použity při realizaci požadované aplikace. Tato kapitola obsahuje informace, které by se hodily do analýzy a návrhu.

Kapitola 3 *Použité technologie* je nelogicky předřazena před analýzu a návrh.

Kapitola 4 *Analýza a návrh aplikace* obsahuje informace o požadavcích a diagram případů užití. Zápis požadavků není ve formálním tvaru, tj. že požadavky nejsou opatřeny jednoznačným identifikátorem a jejich zápis nemají vhodnou strukturu. Inspekcí modelu na přiloženém disku bylo zjištěno, že jednotlivé případy užití nemají specifikace. Především chybí scénáře. V podkapitole 4.7 je chybný odkaz na diagram ER. Dále tato podkapitola obsahuje výčet tabulek, přičemž není jasné jakou souvislost mají tyto tabulky s diagramem případů užití. Z toho vyplývá, že chybí velká část analýzy. Diplomant nedodržel postupy a metody z magisterského studia.

Kapitola 5 *Implementace řešení* obsahuje popis struktury aplikace. *Obrázek 11 Diagram tříd služeb ...* je v tak nevhodném měřítku, že jeho obsah je nečitelný. To samé platí pro většinu obrázků v podkapitole 5.2. Proto nelze posoudit kvalitu navržených uživatelských rozhraní. Závěrem k této podkapitole se dá říct, že opět nemá očekávaný obsah, protože návrh uživatelských rozhraní patří do předchozích kapitol s analýzou a s návrhem.

Závěr, stejně jako úvod, je tvořen velkým odstavcem, v které je shrnut popis realizace výsledné aplikace.

Další poznámky k textu diplomové práce:

- Seznam zkratk není seřazen abecedně a neobsahuje všechny použité zkratky v textu diplomové práce.
- V seznamu použité literatury jsou uvedeny pouze internetové zdroje.
- Nikde v práci není uvedeno, jakým způsobem byla aplikace ověřována.
- Podle úrovně částí práce, které se měly věnovat analýze a návrhu, lze se domnívat, že tyto části byly vytvořeny až po implementaci zdrojových kódů.

Celkově se dá říct o diplomové práci, že popisuje realizaci koncepčně běžné webové aplikace internetového obchodu s komunikací se zákazníky. Nikde není uvedeno v čem je přidaná hodnota předkládaného řešení. Diplomant prokázal, že je schopen využívat současných technologií. Je otázkou, proč bylo zvoleno tak rozsáhlé, a tím pádem velmi pracné zadání diplomové práce, když není nikde uvedeno, zda aplikace bude někde nasazena.

Otázka: Je domněnka oponenta správná, že byla nejdříve provedena implementace aplikace a po té pro účely diplomové práce doplněna částečná analýza? Co potenciálně hrozí při vynechání analýzy? Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě a klasifikuji ji stupněm **velmi dobře mínus**.

Ing. Karel Šimerda
Katedra softwarových technologií - FEI-UPCE